Observationes criticae in aliquot Sophoclis locos.

In fronte eorum, quae Schneidewinus suaे Sophoclis editioni praefatus est, haec legimus: Hoffentlich wird die überzeugung, die bei mir von tage zu tage mehr sich befestigt, bald immer allgemeiner sich geltung verschaffen, dass die erklärungskünste, mit denen man bisher viele schwierige stellen des dichters heimgesucht hat, an sünden alter abschreiber verschwendet waren. Cujus judicij veritatem ipse vir summus crisi sua saepenumero comprobavit: nihilominus plures loci a librariis hunc in modum depravati restant, in quibus explicandis interpretes ad unum omnes operam et oleum perdiderunt.

Principio vero aurea illa lex μηδὲν ἄγαν, Sophocleo cothurno si cui alii vindicanda, quum omnibus in rebus modum commendet tum in arte critica et exegistica certos quosdam fines continet et circumscribit, quos ultra citraque nec rectum nec pulcrum potest consistere, quam in legem iterum et saepius peccatum esse jam sum demonstratus.

Oedipus tyrannus quum universim modicas tantum maculas suscepit, unam interpretibus egregiam crucem offert versuum 1276—1281, qui in codicibus sic leguntur:

φοίνιαι δόμοι
γλῆναι γένει' ἔτεγγον, οὐδὲ ἀνέσαν
φόνου μυδώσας σταγόνας, ἀλλ' ὁμοῦ μέλας
ὅμβρος χαλάζης αἴματος ἐτέγγετο.
ταῦθ' ἐκ δυοῖν ἔργωγεν, οὐ μόνου κακά,
ἀλλ' ἀνδοὶ καὶ γυναικὶ συμμεγή κακά.

In his primum verbis ὅμβρος χαλάζης offendit, quae Wunderus eadem ratione dicta esse contendit, qua μέλαινά τ' ἀστρων ἐκλέοιπεν εὐφρόνη Electr. v. 19, de quibus ipsis inter homines doctos ambigitur. Ac mirum veterum grammaticorum commentum, antiptosin dico, quo ad ea explicanda usus est Brunckius, ita ut ἀστρων εὐφρόνη pro ἀστρα εὐφρόνης dici putaret, vix dignum illud quod hodie commemoretur jam ab Hermanno ad Viger. p. 888 satis refutatum est; nec magis probari potest sententia Musgravii et Monkii, ἀστρα hic ut alibi pro ipso coelo exstare putantium, quod ibi tantum fieri ubi altitudo coeli spectetur recte Hermannus praecipit. Imo est quidam possessus et qualitatis genitivus, cui bene Bernhardus in synt. p. 163 Aj. 618 ἔργα χεροῖν μεγίστας ἀρετᾶς, Ant. 114 λευκῆς χιόνος πτέρωγι, Eur. Jon. 1354 μακαρίων φασμάτων ἡμέρα, alias tragicorum similiter ornatas locutiones componit, ac paene coit cum ἀστερόεσσα εὐφρόνη sive cum composito nostratium substantivo Sternennacht, ut ibi paedagogus stellas ornate soli opponens nihil aliud velit dicere nisi protinus deliberandum esse quum jam illucescat, et hoc posterius semel affirmative deinde negative exprimat: das helle sonnenlicht erscheint und die schwarze sternennacht verschwand. Atqui nostro loco ὅμβρος, sive generali sensu capiatur quo Empedocles udum elementum dixit quoque v. 1428 huj. dram. ὅμβρος ἥρδος legimus sive speciali imber, et χάλαζα grando plane ejusdem materiae sunt, uterque Nubis filius, ut Pindarus ait Ol. X, 3 οὐρανίων ἑδάτων ὅμβρῶν, παίδων Νεφέλας, uterque fortis, siquidem ὅμβρος s. imber νετὸν s. pluviam vehementia superat, quocirca nihil rei est causis Graeci genitivi cum composito nobis nomine Hagelregen, sed χάλαζα vehementior, ut ergo lubentius χάλαζα ὅμβρον ferremus. Quaē quidem Porsonum apud Kiddium p. 216 moverit ratio, ut conjiceret χάλαζά τῷ αἰματοῦσσος ἐτέγγετο, quamquam ne sic quidem mihi satisfecit propterea quod illud μηδὲν ἄγαν semel in aures insussuratum mihi omnem grandinis fidem detrectat. Nam novi quidem Pindarica Isthm. IV, 50 ἐν πολυφθόρῳ Διὸς ὅμβρῳ ἀναρέθυων ἀνδρῶν χαλαζέντι φόνῳ et Isthm. VI, 27 ὅστις ἐν ταύτῃ νεφέλῃ χάλαζαν αἵματος πρὸ φίλας πάτρας ἀμύνεται, at utroque loco de ingente pugnarum caede sermo est, hic in descriptione oculorum effosorum grando nimis crassis coloribus pictam imaginem intempestivamque farraginem praebet quantumvis horride nuntius spectaculum describat. Contra jure meritoque aliam huic loco notionem desideramus. Namque ὅμοιον quum bis repetatur, prius adverbium non solum multitudinem cruoris includit sed locum etiam quo tabes ista defluxerit, genas, ita ut consentaneum sit alteri διλλ' ὅμοιον locum simul genis inferiorem adjunctum fuisse. Cujus iacturam quum aegre toleremus, vide an forte pro inepto χαλάζης tale quid substitui possit. Quid autem simplicius excogitari potest humo? Quid vero facilius mutatu quam